
Rodopisná revue on-line, roč. 17, 2015, 1 13
 

 
Hana Skočková 

O paní Johanně Jungmannové,  
rodem Světecké z Černčic 
 

 
Ve čtvrté procházce po pražských římsko-katolických matrikách uvádím zápis z farní 
knihy od Panny Marie Sněžné z roku 1855 o úmrtí Johanny Nepomuceny Marie  
Světecké z Černčic (*27. 9. 1780, † 3. 9. 1855), manželky Josefa Jungmanna (*16. 7. 
1773 v Hudlicích, † 14. 11. 1847), českého filologa, ředitele pražského Akademického 
gymnázia, lexikologa, spisovatele a překladatele. Žili spolu v Praze č. 749/II. v Široké 
ulici (od r. 1878 Jungmannova) a v jejich manželství přišlo na svět šest dětí.  
 

 
PMS  Z 3 – Z – 1831 – 1865 (Nové Město, kostel P. Marie Sněžné), fol. 429, německy: 
1855, 3. září v 9 hodin večer zemřela, 6. pohřbena na Volšanech 
dům a místo úmrtí 749/II. Praha 
Johanna z Jungmannů, rozená Swietecká z Cžerncžitz  z Werschotz  v Banatu,  
vdova po panu Josefu rytíři z Jungmannů, doktoru filosofie, c. k. gymnasiálním řediteli [Gymnasial-Präfekt]  
a rytíři císařského rakouského řádu sv. Leopolda v Praze 
73 let, následkem úplavice střevní (Durchfall) na vyčerpání (Erschöpfung). 
 
 

U záznamu nelze nevzpomenout pečlivého výzkumu jungmannovského badatele Dr. Václava Palivce (1973). 
„A ještě několik slov o choti Jungmannově - Johanně Světecké z Černčic. Jungmann se s ní seznámil v Litoměřicích 
na gymnasiu, kde vyučoval. Z tamních kolegů se brzy důvěrně spřátelil s Ignácem Hájkem, který byl ženat s pannou  
Aničkou Světeckou. Při hudebních produkcích u Hájků poznal Jungmann Anninu sestru, osmnáctiletou Johannu.  
Z náklonnosti vznikla láska a nakonec i manželství, uzavřené 18. listopadu 1800 v Litoměřicích.  Jungmannovi bylo 26 
a jeho nevěstě 19 roků. Johanna Nepomucena Marie Eva Světecká pocházela ze staročeského rodu, kvetoucího již 
v 15. století. Rod držel některé statky jako Pístné v někdejším Rakovnicku, Černčice u Loun a Bedřichův Světec u Mostu. 
K rodu patřil i t řeboňský archivář Petr Kašpar Světecký.  
 

---  Po Ignáci Pavlu Světeckém z Černčic, krajském představe-
ném ve Vršci v Banátě [Vršac, Werschatz, Werschetz, dnes 
Srbsko, pozn. ed.] a jeho manželce Anně roz. Bienertové 
z Bienenberka zůstalo pět dětí: Anna (*1778, manžel Ignác  
Hájek), Johanna (*1780, manžel J. Jungmann), dále Ignác, An-
tonín a Filip Světečtí. První a třetí se dali na vojenskou dráhu, 
druhý Antonín (*1784) byl rovněž profesorem v Litoměřicích. 
Dotčeným bratřím byl majestátem ze 6. 2. 1839 potvrzen jejich 
starožitný stav a erb. Koncem 19. století ze Světeckých žili ve 
Vídni ještě Claire, Matylda, Theodor a Fritz, jehož synem téhož 
jména s největší pravděpodobností rod vymřel.“  
 
Obrázky v textu 
- Portrét Johanny Světecké (1839) pochází z knihy Marie Strettiové: O starých časech a dobrých lidech. Praha 1940. 
- Dům Jungmannů v Široké ul. č. 749/II. Kresba Fr. G. Chalupy (1828-1887) v učebnici Obrazové dějiny literatury české. Díl I.   
  Od nejstarších dob až do Hálka a Nerudy. Napsali Gustav Pallas a Vojtěch Zelinka. Nákladem České grafické unie a. s., Praha 1926. 
 

Rodopisná literatura 
 

-  Antonín Jungmann: O rodu Jungmannově. Se třemi tabulemi Rodokmenu Jungmannů.  
   Rodokmen - Časopis pro rodopis, znakosloví a ostatní pomocné vědy historické. Ročník III., 1948, č. 2, s. 40-49. Praha 1. 7. 1948. 
 

-  Viktor Palivec: Josef Jungmann. (Genealogická miscela).  
   Listy Genealogické a heraldické společnosti v Praze. Řada 2, 1973, č. 24, s. 30-32, Praha, říjen 1973. 
 

-  Josef  Březina: Děti slavných rodičů, 1. díl. Nakladatelství Horizont, Praha 1995, s. 9-12. 
 

-  Petr Kovařík: Klíč k rodným chaloupkám. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2004, s. 68-70. 
 

-  Lucie Galbavá: Rodinné prostředí „u Jungmannů“ (Josef Jungmann a jeho rodina, s. 4-19). První kapitola diplomové práce nazvané 
   Cestovní deníky Kateřiny Jungmannové-Lauermannové z let 1841, 1845, 1849. Univerzita Pardubice, Fakulta humanitních studií,  
   Katedra historických věd. Pardubice 2005. Soubor je dostupný na adrese http://dspace.upce.cz/bitstream/10195/21788/1/D14762.pdf. 
-  Robert Sak: Josef Jungmann. Život obrozence. Nakladatelství Vyšehrad, Praha 2007. ISBN 978-80-7021-890-7. 
   V reprodukcích z této monografie ve fondu Jč vědecké knihovny v Českých Budějovicích je prezentován opis oddacího listu  a  mladší 
   portrét Johanny Světecké provdané Jungmann na stránkách antologie Kohoutí kříž http://www.kohoutikriz.org/priloha/swiet.php.  
 

-  Petr Mašek: Swieteczky z Czerniczicz (S 1207). In: Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do současnosti.  
  Díl II., N-Ž, s. 335. Nakladatelství Argo, Praha 2010. ISBN 978-80- 257-0294-9. 
 

-  Miloš Szabo: Pražské hřbitovy. Olšanské hřbitovy III. Nakladatelství Libri, Praha 2011, s. 165-167. 


